DECRETO Nº 6.391

DE 25 DE ABRIL DE 2013
FIXA OS PREÇOS PÚBLICOS PELOS SERVIÇOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º  Pela prestação dos serviços adiante especificados, ficam fixados em moeda nacional os seguintes preços unitários:

I – guinchamento de veículos nas vias e logradouro públicos:
a) motocicletas e motonetas: R$ 170,00 (cento e setenta reais);
b) veículos com capacidade de lotação máxima de 05 (cinco) passageiros: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais);
c) kombis, caminhonetes, camionetas, vans e congêneres: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais);
d) caminhões, ônibus, microônibus, reboques, semi-reboques e congêneres: R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais);
II – diária de estadias de veículos removidos ao pátio:
a) motocicletas e motonetas: R$ 17,00 (dezessete reais);
b) veículos com capacidade de lotação máxima de 05 (cinco) passageiros: R$ 35,00 (trinta e cinco reais);
c) kombis, caminhonetes, camionetas, vans e congêneres: R$ 35,00 (trinta e cinco reais);
d) caminhões, ônibus, microônibus, reboques, semi-reboques e congêneres: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais);
III – remoção de caçamba: R$ 100,00 (cem reais);
IV – diárias de estadia de caçamba: R$ 10,00 (dez reais);
V – remoção de bicicleta: R$ 34,00 (trinta e quatro reais);
VI – remoção de carroça de tração humana: R$ 20,00 (vinte reais).
Art. 2º Fica dispensado do pagamento dos valores fixados no artigo 1º, incisos I e II, deste decreto, o veículo automotor que, comprovadamente:

I - tenha sido objeto de furto ou roubo;
II - tenha sido envolvido em acidente de trânsito nos quais, pelo menos, um de seus ocupantes tenha sido vítima fatal, desde que não tenha ocorrido flagrante violação às normas de trânsito vigentes.

§ 1º A dispensa de pagamento deverá ser requerida junto à CET-Santos e está condicionada à apresentação dos seguintes documentos:
a) cópia do boletim de ocorrência, comprovando uma das hipóteses de isenção previstas neste artigo;
b) cópia da liberação do veículo expedida pela autoridade competente;
c) cópia da liberação do veículo concedida pelo delegado de trânsito do município; e
d) cópia do Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo – CRLV.

§ 2º  A dispensa não abrange a diária de estada computada após a data da expedição da liberação prevista na alínea “b”, do parágrafo anterior.

§ 3º O benefício da dispensa previsto neste artigo não se aplica às empresas seguradoras de veículos.

Art. 3º Os valores constantes neste decreto serão atualizados, anualmente, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, ou por outro índice que vier a substituí-lo, acumulado no período de 01 (um) ano, por resolução da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos-CET-Santos.

Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 4.858, 12 de julho de 2007.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 25 de abril de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de abril de 2013.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 32529/2013-90

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                          3